МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА №16 им. К.И. НЕДОРУБОВА

350000, Краснодарский край, Кущевский район, ст. Кущѐвская, пер. Кавказский,95

e-mail: school16kusch@yandex.ru

ПРИКАЗ

«26» октября 2022 г.                                                                                    № 400

ст-ца Кущевская

Об утверждении плана мероприятий МАОУ СОШ № 16

им. К. И. Недорубова по формированию и оценке функциональной

грамотности на 2022-2023 учебный год

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Рособрнадзора от 6 мая 2019 года № 590/219 «Об утверждении

Методологии и критериев оценки качества общего образования   в

общеобразовательных организациях на основе практики международных

исследований качества подготоки обучающихся», письмом Министерства

просвещения Российской Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности», в

рамках реализации федерального проекта «Современная школа», а также на

основании  приказа Управления образованием администрации МО

Кущѐвский район от 25 октября 2022 года № 1415 «Об утверждении

муниципального плана мероприятий о формированию и оценке

функциональной грамотности на 2022-2023 учебный год», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий МАОУ СОШ № 16

им. К.И. Недорубова, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по воспитательной работе, ответственную за

инновационную работу Приснову А.Д.

Директор

МАОУ СОШ №16 им. К.И. Недорубова                   О.Н. Шелест

mailto:school16kusch@yandex.ru

Приложение 1

к приказу МАОУ СОШ № 16

имени К.И.Недорубова

от 26.10.2022 года № 400

План мероприятий, направленный на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 16 им.

К.И. Недорубова 2022 – 2023 учебный год

№ п/п Наименование

мероприятия

Сроки

реализации

Показатели/

категория участников

Ответственн

ые

исполнители

1 Организационные и управленческие мероприятия

1.1 Назначение лиц,

ответственных за

вопросы

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся в

МАОУ СОШ № 16

им. К.И. Недорубова

До 01.11.2022 Приказ о назначении

ответственных лиц

Директор

Шелест О.Н.

1.2 Разработка и

утверждение планов

мероприятий по

формированию и

оценке

функциональной

грамотности

обучающихся  ОО на

2022 /2023 учебный

год

До 01.11.2022

Наличие планов мероприятий

по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся ОО   на

2022/2023 учебный год на

уровне ОО

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

2 Образовательные события

2.1 Участие в семинаре-

практикуме

«Организация

наставничества по

повышению

компетенций

педагогических

работников в области

формирования и

оценивания

функциональной

грамотности

обучающихся»

сентябрь Педагоги МАОУ СОШ № 16

им. К.И. Недорубова

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

2.2 Реализация

образовательного

форпоста

«ScienceSlam».

Сентябрь 2022-

май 2023;

Обучающиеся 1-11 классов

МАОУ СОШ № 16 им. К.И.

Недорубова

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

2.3. Введение «Навигатора

функциональной

Сентябрь 2022-

Май 2023

Обучающиеся 1-4 классов

МАОУ СОШ № 16 им. К.И.

Учителя

начальных

грамотности

обучающихся» для

обучающихся

1-4 классов

Недорубова классов

МАОУ СОШ

№ 16 им. К.И.

Недорубова

2.4 Участие в форуме

«Читаем. Решаем.

Живем»

ноябрь Учителя начальных классов

МАОУ СОШ № 16 им. К.И.

Недорубова

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

2.5 Участие в конкурсе

ОО Кущевского

района по пропаганде

чтения среди

обучающихся в

рамках

Международного

месячника школьных

библиотек

до ноября Библиотекарь МАОУ СОШ №

16 им. К.И. Недорубова

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова

А.Д.,

библиотекарь

Раскова Н.В.

2.6 Для обучающихся 10

классов –

тестирование по

финансовой

грамотности.

22.12.2022 Участие в конкурсе,

обучающиеся 10 класса

МАОУ СОШ № 16 им. К.И.

Недорубова

Ответственная

по финансовой

грамотности

Гусева А.А.

2.7 Олимпиады:

- участие

обучающихся ОО в

федеральных,

региональных и

муниципальных

олимпиадах по

формированию

функциональной

грамотности

В течение

учебного года

 Не менее 50% от общего

числа учащихся

Руководители

кластеров по

функциональн

ой

грамотности в

МАОУ СОШ

№ 16 им К.И.

Недорубова

2.8 Участие в вебинаре

«Организация

обучения основам

финансовой

грамотности в

начальной школе»

декабрь Учителя начальной школы

МАОУ СОШ № 16 им. К.И.

Недорубова

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

2.9 Участие в деловой

игре «Дружим с

финансами»

декабрь Педагогические работники

МАОУ СОШ № 16 им. К.И.

Недорубова

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

2.10 Для  педагогов

«конкурс

видеороликов

«Формирование

функциональной

грамотности на уроках

и внеурочной

деятельности»;

1 – 25.02.22

Участие в конкурсе, педагоги

МАОУ СОШ № 16 им. К.И.

Недорубова

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

.,

руководители

кластеров

2.11 Конкурс для

педагогов –«Лучший

урок по

формированию

До 31.03. 2023 Участие в конкурсе, педагоги

МАОУ СОШ № 16 им. К.И.

Недорубова

Ответственная

за

инновационну

ю работу

функциональной

грамотности

обучающихся»;

Приснова

А.Д.,

руководители

кластеров

2.12 Для обучающихся -

конкурс проектов под

девизом «Знания в

жизнь»,

направленный на

овладение

обучающимися

системой ключевых

компетенций,

позволяющих

эффективно

применять усвоенные

знания в

практической

ситуации и в

процессе социальной

адаптации;

31.03.2023

Участие в конкурсе,

обучающиеся МАОУ СОШ №

16 им. К.И. Недорубова

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

.,

руководители

кластеров

2.13 Участие в

обучающем семинаре

«Формирование

проектной

компетенции»

Два раза в год

по отдельному

графику

Руководители кластеров по

функциональной грамотности

в МАОУ СОШ № 16 им К.И.

Недорубова

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

.,

Руководители

кластеров по

функциональн

ой

грамотности в

МАОУ СОШ

№ 16 им К.И.

Недорубова

2.14 Приобретение

пособий и

методических

разработок для

развития и

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся.

по мере

финансировани

я

Библиотекарь МАОУ СОШ №

16 им. К.И. Недорубова

Библиотекарь

МАОУ СОШ

№ 16 им. К.И.

Недорубова

2.15 Издание продукта

инновационной

деятельности

программа

внутрифирменного

обучения

педагогических

сотрудников

«Повышение уровня

компетентности

педагогических

работников по

формированию и

Март 2023 Издание продукта, педагоги

школ Краснодарского края,

Кущевского района

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

.,

Руководители

кластеров по

функциональн

ой

грамотности в

МАОУ СОШ

№ 16 им К.И.

оценке

функциональной

грамотности»

Недорубова

3 Методические и консультативное сопровождение образовательной деятельности

3.1 Методический

семинар-практикум

для ответственных в

ОО за методическую

работу «Проблемы

формирования

функциональной

грамотности у

школьников, в

учебном процессе»

24.11.2022

Ответственные за

методическую работу в ОО

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

3.2 Организация и

проведение

методического совета

по теме «Технология

индивиндуализации и

дифференциации

обучения как

механизм развития

функциональной

грамотности

обучающихся».

Февраль Педагоги МАОУ СОШ № 16

им. К.И. Недорубова

Руководители

кластеров по

функциональн

ой

грамотности в

МАОУ СОШ

№ 16 им К.И.

Недорубова

3.3 Проведение

супервизий,

тьюториалов.

в течение года Педагоги МАОУ СОШ № 16

им. К.И. Недорубова, сетевые

партнеры, реципиенты

Руководители

кластеров по

функциональн

ой

грамотности в

МАОУ СОШ

№ 16 им К.И.

Недорубова

3.4 Организация «скорой

методической

помощи» по методике

составления заданий и

формирования

функциональной

грамотности.

Январь-март Педагоги МАОУ СОШ № 16

им. К.И. Недорубова, сетевые

партнеры, реципиенты

Руководители

кластеров по

функциональн

ой

грамотности в

МАОУ СОШ

№ 16 им К.И.

Недорубова

3.5 Методический совет

по теме

«Функциональная

грамотность как

метапредметный

результат»

Март Педагоги МАОУ СОШ № 16

им. К.И. Недорубова

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова

А.Д.,

Руководители

кластеров по

функциональн

ой

грамотности в

МАОУ СОШ

№ 16 им К.И.

Недорубова

3.6 Организация и

проведение  конкурса

индивидуальных

программ

профессионального

совершенствования

педагогов в области

функциональной

грамотности

«Современный

педагог»

Май Педагоги МАОУ СОШ № 16

им. К.И. Недорубова

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова

А.Д.,

Руководители

кластеров по

функциональн

ой

грамотности в

МАОУ СОШ

№ 16 им К.И.

Недорубова

3.7 Реализация

программы

внутрифирменного

обучения

педагогических

работников

«Повышение уровня

компетентности

педагогических

работников по

формированию и

оценке

функциональной

грамотности»

сентябрь

2021г.-декабрь

2023 г.

Педагоги МАОУ СОШ № 16

им. К.И. Недорубова

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова

А.Д.,

Руководители

кластеров по

функциональн

ой

грамотности в

МАОУ СОШ

№ 16 им К.И.

Недорубова

3.8 Проведение

стажировок  на базе

школы по теме

«Создание

образовательной

среды по

формированию

функциональной

грамотности»

Октябрь-

ноябрь

Педагоги МАОУ СОШ № 16

им. К.И. Недорубова, сетевые

партнеры, реципиенты

Руководители

кластеров по

функциональн

ой

грамотности в

МАОУ СОШ

№ 16 им К.И.

Недорубова

4 Работа с родительской общественностью

4.1 Информационно-

просветительская

работа с родителями,

представителями

средств массовой

информации,

общественностью по

вопросам

функциональной

грамотности

В течение

учебного года

  Отражение деятельности по

развитию функциональной

грамотности  всоцсетях и на

сайте школы

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

5 Диагностические и оценочные процедуры

5.1 Внедрение в учебный

процесс банка

заданий для оценки

функциональной

грамотности,

разработанных

ФГБНУ «Институт

стратегии развития

Постоянно

Использование банка заданий

для оценки функциональной

грамотности, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования

Российской академии

образования»

Учителя-

предметники

МАОУ СОШ

№ 16 им. К.И.

Недорубова

образования

Российской академии

образования»

5.2 Мониторинг

результатов

выполнения заданий

на платформе

Российской

электронной школы

(далее - РЭШ)

В течение

учебного года

Информация от ОО каждую

последнюю пятницу месяца

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

5.3 Прохождение

учениками 8-9 классов

тренировочных

тестирований по

направлениям

функциональной

грамотности

(естественнонаучной,

читательской,

математической) на

портале РЭШ.

Декабрь 2022 г.

Май 2023 г

Обучающиеся 8-9 классов

МАОУ СОШ № 16 им. К.И.

Недорубова

Учителя-

предметники

МАОУ СОШ

№ 16 им. К.И.

Недорубова

5.4 Оценка качества

организации

инновационной

деятельности.

ноябрь-декабрь Педагоги МАОУ СОШ № 16

им. К.И. Недорубова

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

5.5 Выявление

заинтересованных

общеобразовательных

учреждений в

Краснодарском крае

по проблеме развитию

и формированию

функциональной

грамотности

Январь-март Образовательные учреждения

Кущѐвского района и

Краснодарского края

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

6 Трансляционная деятельность

6.1 Ведение Интернет-

ресурса

(сайт школы, страница

-вкладка

функциональная

грамотность

http://school16kusch.na

rod.ru/index/

innovacionnyj_proekt/0

-27

в течение года  Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

6.2 Выступление с

анализом результатом

инновационной

деятельности на

муниципальных

семинарах и

вебинарах, РМО.

в течение года Образовательные учреждения

Кущѐвского района и

Краснодарского края

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

6.3 Публикация в научно-

методических

сборниках

конференций

в течение года Образовательные учреждения

Кущѐвского района и

Краснодарского края

Педагоги

МАОУ СОШ

№ 16 им. К.И.

Недорубова

(краевых,

межрегиональных,

всероссийских).

6.4 Организация и

проведение  вебинара

для муниципальных

школ Кущѐвского

района и краевых

сетевых партнеров на

тему «Особенности

организации

внеурочной

деятельности в

условиях

формирования

функциональной

грамотности»

Март 2023 Педагоги МАОУ СОШ № 16

им. К.И. Недорубова

Образовательн

ые учреждения

Кущѐвского

района и

Краснодарског

о края

6.5 Публикация статей в

научно-методическом

журнале «Кубанская

школа»,

«Педагогический

вестник»

Май Образовательные учреждения

Кущѐвского района и

Краснодарского края

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

6.6 Участие во

всероссийских

конференциях.

в течение года Образовательные учреждения

Кущѐвского района и

Краснодарского края

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

6.7 Презентация

материалов

инновационной

деятельности

(совещание

директоров района)

Декабрь Образовательные учреждения

Кущѐвского района и

Краснодарского края

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

6.8 Подготовка отчета о

реализации проекта в

течении года и

презентационного

материала.

Ноябрь-

декабрь

Образовательные учреждения

Кущѐвского района и

Краснодарского края

Ответственная

за

инновационну

ю работу

Приснова А.Д.

		2022-11-23T12:33:59+0300
	МАОУ СОШ № 16 ИМ. К. И. НЕДОРУБОВА
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью